

### UFFICIO ELETTORALE

VERBALE N. 7 del 12/08/2016

**OGGETTO:** ELEZIONI DI SECONDO GRADO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA E DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI PAVIA DEL 28 AGOSTO 2016. RIPARTIZIONE DEGLI ELETTORI TRA SEGGIO E N. 2 (DUE) SOTTOSEZIONI SECONDO I CRITERI STABILITI DAL COMMA 2 DELL'ART. 5 DEL MANUALE OPERATIVO E FORMAZIONE DELLE LISTE ELETTORALI

L'anno duemilasedici, il giorno12 (dodici) del mese di Agosto, alle ore 10 presso la sede dell'Ufficio Elettorale Provinciale individuata con decreto n. 39/2016, sita in Piazza Italia. n. 2, Pavia, si è riunito l'Ufficio Elettorale della Provincia di Pavia costituito con Decreto del Presidente della Provincia di Pavia n. 39 del 18/07/2016. Sono presenti :

- Presidente

Segretario Generale Dott.ssa Chiarina Carmela Urbano

- Componente effettivo

dott.ssa Paola Scagnelli

- Componente effettivo

dott. Massimo Lore

Assume il ruolo di segretario verbalizzante, Paola Scagnelli.

### Premesso che:

• con decreto del Presidente delle Provincia n.38 del 19 Luglio 2016 sono stati indetti i comizi elettorali per l'elezione del Presidente della Provincia e del Consiglio provinciale di Pavia per la giornata di domenica 28 Agosto 2016;

- la legge 7 aprile 2014, n. 56 recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni", modificata ed integrata, in parte qua, dal D.L. 24.06.2014, n. 90, convertito nella legge 11.08.2014 n. 114, disciplina il procedimento elettorale in argomento e all'art. 1, commi da 58 a 81 e all'Allegato A (art. 1, comma 34) disciplina criteri e operazioni per la determinazione dell'indice ponderato cui è commisurato il voto per l'elezione degli organi elettivi delle Città metropolitane e delle Province;
- con deliberazione della Giunta provinciale n. 142 del 7 Luglio 2016 è stato approvato il manuale operativo disciplinante l'organizzazione della procedura elettorale per l'elezione del Presidente della provincia e del Consiglio provinciale ai sensi della Legge 56/2014, al fine dell'organizzazione e della trasparenza delle operazioni elettorali;

### Richiamate:

- la circolare n. 32/2014 del Ministero dell'Interno, emanata in data 1 luglio 2014, contenente le linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale riferite alla Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni". Elezioni di secondo grado dei consigli metropolitani, dei presidenti delle province e dei consigli provinciali nelle regioni a statuto ordinario
- la circolare n. 35/2014 del Ministero dell'Interno, emanata in data 19 agosto 2014, la quale contiene le indicazioni relative alle modalità di svolgimento delle elezioni del Presidente della provincia e dei Consigli provinciali;
- il decreto del Presidente della Provincia n. 39 del 19/07/2016, con il quale é stato costituito l'Ufficio Elettorale per lo svolgimento delle elezioni del Presidente della Provincia e del Consiglio Provinciale di Pavia;
- il decreto del Presidente della Provincia n. 40 del 26/07/2016, con il quale é stato modificato/integrato il Decreto del Presidente della Provincia n. 39 del 19/07/2016 di costituzione dell'Ufficio Elettorale;
- la Determinazione dirigenziale del Segretario Generale n. 639/48928 del 25/07/2016 avente ad oggetto: "Elezione del Presidente della Provincia e del consiglio Provinciale di Pavia: istituzione del seggio elettorale e delle sottosezioni";
- Il Verbale n. 1 dell'Ufficio elettorale Individuazione del Corpo elettorale alla data del 24 luglio 2016 e formazione della lista sezionale degli aventi diritto al voto;
- la Determinazione dirigenziale del Segretario Generale n. 640/48947 del 29.07.2016 avente ad oggetto: "Elezioni di secondo grado del Presidente della Provincia e del Consiglio Provinciale di pavia del 28 agosto 2016. Determinazione del corpo elettorale attivo";

• La successiva determinazione dirigenziale n. 653 del 7 agosto 2016 che, recependo il verbale n. 3 dell'Ufficio Elettorale, ha apportato rettifiche alla determinazione n. 640 ed agli allegati elenchi di individuazione del corpo elettorale attivo e passivo;

Atteso che al paragrafo 6 del citato verbale 1/2016, avente ad oggetto "Formazione della lista degli aventi diritto al voto e ripartizione tra seggio e n. 2 sottosezioni testualmente", viene dato atto che si procederà alla ripartizione delle liste degli elettori ripartendoli tra seggio e n. due sottosezioni secondo i criteri stabiliti dal comma 2 dell'art. 5 del Manuale Operativo e, più precisamente:

- ripartizione dei Comuni in fasce demografiche progressive elencati in ordine alfabetico anteponendo il nominativo del Sindaco al nominativo dei Consiglieri;
- elenco in ordine alfabetico per ciascun Comune dei consiglieri; accanto al nominativo di ogni
  elettore sarà apposta l'indicazione del colore spettante di scheda elettorale al fine di evitare
  errori nella consegna delle schede;
- il riparto degli elettori tra seggio e sottosezioni viene operato secondo un criterio proporzionale avendo cura di non frazionare tra più seggi Sindaco e Consiglieri di uno stesso Comune.

## l'Ufficio Elettorale Provinciale

- 1. procede alla ripartizione degli elettori tra seggio elettorale e n. 2 (due) sottosezioni secondo i criteri stabiliti dal comma 2 dell'art. 5 del Manuale Operativo come risultante dai seguenti allegati:
  - o allegato 1: lista elettorale seggio principale
  - o allegato 2: lista elettorale sottosezione 1
  - o allegato 3: lista elettorale sottosezione 2

e di seguito riassunto:

### Seggio principale:

- elettori appartenenti alla fascia demografica A) di cui all'art. 1 c. 33 L. 56/2014 (SCHEDA AZZURRA) dalla lettera **R** alla lettera **Z**, n. 586;
- o elettori appartenenti alla fascia demografica D) di cui all'art. 1 c. 33 L. 56/2014 (SCHEDA ROSSA), n. 34;
- elettori appartenenti alla fascia demografica E) di cui all'art. 1 c. 33 L. 56/2014
   (SCHEDA VERDE), n. 58;

# TOTALE ELETTORI N. 678

### Sottosezione 1:

- o elettori appartenenti alla fascia demografica A) di cui all'art. 1 c. 33 L. 56/2014 (SCHEDA AZZURRA) dalla lettera A alla lettera C, n. 492;
- elettori appartenenti alla fascia demografica B) di cui all'art. 1 c. 33 L. 56/2014 (SCHEDA ARANCIONE), n. 186;

### TOTALE ELETTORI N. 676

### Sottosezione 2:

- o elettori appartenenti alla fascia demografica A) di cui all'art. 1 c. 33 L. 56/2014 (SCHEDA AZZURRA) dalla lettera D alla lettera P, n. 446;
- elettori appartenenti alla fascia demografica C) di cui all'art. 1 c. 33 L. 56/2014 (SCHEDA GRIGIA) n. 229;

### **TOTALE ELETTORI N. 675**

2. Demanda al Responsabile dell'Ufficio Elettorale di assumere il presente atto come previsto al comma 6 dell'art. 3 del Manuale Operativo, procedendo alla conseguente pubblicazione sul sito internet della Provincia di Pavia, nell'apposita sezione denominata "Elezioni provinciali 2016"

La riunione termina alle ore 11.00

Il Responsabile dell'Ufficio Elettorale Il componente dell'Ufficio Elettorale Il componente dell'Ufficio Elettorale e Segretario verbalizzante

dott.ssa Chiarina Carmela Urbano likeli Ceule (ll.)
dott. . Massimo Lore

dott.ssa Paola Scagnelli